
6 1 e 2 de fevereiro de 2023 quarta e quinta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – BRASIL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA
Rua Julio de Castilhos, nº. 380 – Centro – CEP 95880-000 - Fone: (51) 3981-1025

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023
OPrefeito torna público que no dia 14 de fevereiro de 2023, às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura
de Estrela, sito à Rua Júlio de Castilhos, 380 - Estrela/RS, serão recebidos os Envelopes Proposta e
Documentação visando o Registro de Preços de serviços de sonorização, iluminação, palco e demais
itens correlatos, conforme Edital e anexos. Cópias do Edital e anexos poderão ser obtidas no site www.
estrela.rs.gov.br, bem como informações complementares pelo telefone (51) 3981 1025, no horário
das 8:00 às 11:30 e das 13:30 às 17:00. Estrela, 31 de janeiro de 2023.

ELMAR ANDRÉ SCHNEIDER - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023

APREFEITAMUNICIPALDESAPIRANGA-RS, Sra. Carina Patricia Nath Corrêa, no uso
de suas atribuições legais, comunica aos interessados que encontra-se aberto o processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2023, cujo objeto é a contratação da
prestação de serviços de transporte escolar para o atendimento dos alunos que integram
a Rede Municipal e Estadual de Ensino. O recebimento da documentação e propostas
será no dia 14 de Fevereiro de 2023, às 13:00 horas, e será realizado por meio de
utilização de recursos de tecnologia de Informática – INTERNET, a ser processada
através do site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul). Os interessados
poderão obter cópia do edital no site www.compras.rs.gov.br (Pregão Online Banrisul)
ou sapiranga.atende.net. Informações poderão ser obtidas pelo fone (51) 3599-9500.

Sapiranga, 31 de Janeiro de 2023.

Carina Patricia Nath Corrêa
Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE NOVA SANTA RITA

Concorrência Publica n.º 016/2022
O Município de Nova Santa Rita, Torna Público que suspende “sine die” a
Concorrência Pública nº 016/2022, para adequações necessárias no Termo de
Referência e Edital. Mais informações poderão ser obtidas, na Central de Licitações e
site www.novasantarita.rs.gov.br. Nova Santa Rita, RS, 01 de fevereiro de 2023.

Central de Licitações
RODRIGO AMADEO BATTISTELLA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PINTO BANDEIRA
PREGÃO PRESENCIAL N° 003/2023

EDITAL DESTINADO EXCLUSIVAMENTE
ÀS BENEFICIÁRIAS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

Comunicamos aos interessados que encontra-se aberto o PREGÃOPRESENCIALn° 003/2023,
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, para contratação de empresa por empreitada global
(material e mão de obra) para execução de instalações referentes ao plano de prevenção e
proteção contra incêndio (PPCI) da nova UBS Municipal deste Município de Pinto Bandeira/
RS, atendendo os requisitos previstos em edital. O credenciamento e a sessão pública serão
realizados na Prefeitura Municipal de Pinto Bandeira, no dia 14 de fevereiro de 2023, às 09:00
horas (horário de Brasília-DF). O Edital está disponível no site www.pintobandeira.rs.gov.br.
Maiores informações pelo fone: 54 3468-0210.

Pinto Bandeira/RS, 26 de janeiro de 2023.

HADAIR FERRARI
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIAÇÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 005/2023
OMunicípio de Ibiaçá, Torna Público aos interessados, que às 09h00min do dia 10/02/2023, na
Rua do Interventor, 510, a comissão de Licitações receberá propostas para CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR PARA ESCOLAS DO
MUNICÍPIO DE IBIAÇÁ/RS. Edital e informações na Prefeitura, pelo fone (54)3374-1177 ou
e-mail: licitacao@ibiaca.rs.gov.br. Ibiaçá-RS 31 de janeiro 2023- Ulisses Cecchin Prefeito
Municipal de Ibiaçá.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAGUAÍ

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2023
OBJETO: Aquisição de Tubos de Concreto – Registro de Preços
Abertura das propostas as 09:00 horas do dia 13 de Fevereiro de 2023.

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2023
OBJETO: Contratação de empresa p/execução de obra em regime de empreitada
global de pavimentação asfáltica em C.B.U.Q. sobre chão batido, executado sobre
base de macadame (pedra rachão) e brita graduada simples, já existentes, com área de
2.654,05m² e (recapeamento) sobre Pavimentação asfáltica existente em uma área de
1.225,16m², Conforme Programa nº 09032022 do Ministério da Economia (modalidade
transferência especial) e recursos próprios do Munícipio de Miraguaí.
Abertura das propostas as 14:00 horas do dia 22 de Fevereiro de 2023
Os Editais estão a disposição através do site: www.miraguai.rs.gov.br outras
informações pelo fone (55) 3554-2300

LUIS CARLOS HERRMANN - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da
SECOL, torna público o PREGÃO ELETRÔNICO 03/2023 FHC - Aquisição futura de
MATERIAL DE EXPEDIENTE, conforme solicitação do Departamento de Materiais e
Estoques/Almoxarifado, para uso na Fundação Hospital Centenário (FHC). DATA DE
ABERTURA: 14 de fevereiro 2023, às 09h30min. TOMADA DE PREÇOS 10001/2023
FMS –Contratação de empresa de engenharia para execução de ampliação na área
física na qual está instalado o Espaço de Saúde Indígena. DATADEABERTURA: 24
de fevereiro de 2023, às 09h30min. PREGÃO ELETRÔNICO 05/2023 - Contratação
de empresa produtora de eventos para a realização das atividades do Carnaval de
São Leopoldo 2023, em conformidade com as especificações técnicas contidas no
Edital e seus anexos. DATADEABERTURA: 10 de fevereiro de 2023, às 09h00min.
Os editais PES estão disponíveis no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Os
demais editais estão disponíveis no endereço www.saoleopoldo.rs.gov.br. Pedro Ricardo
Ávila Porto - Secretário de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço da Colonização
Alemã no Brasil.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAQUÃ

OMunicípio de Camaquã torna público: PREGÃOELETRÔNICONº 8/2023 –Contratação de empresa
especializada para execução de serviços de conserto de calçamento em paralelepípedos de granito
e blocos de concreto intertravados, e assentamento de meio fio para execução de reparos nas vias
urbanas. Abertura: 23 de fevereiro de 2023 às 14 horas. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023 –
Aquisição de cimento asfáltico de petróleo-CAP 50/70, emulsão asfáltica RR-1C, melhorador de
adesividade-dope. Abertura: 24 de fevereiro de 2023 às 14 horas. Informações: Setor de Licitações,
Fone (51) 3671 – 7251 E-mail: licitacoes@smecam.com.br, Site: www.camaqua.rs.gov.br e Portal: www.
portaldecompraspublicas.com.br Abner dos Santos Dillmann – Prefeito em Exercício

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência Nº 03/2023 - Alienação de Bens Imóveis, conforme especificados no Termo
de Referência - ANEXO I. Abertura: 09:00 horas do dia 06/03/2023. Processo 1Doc n.º
4.912/2022 e GovBr n° 52/2023.
O Edital encontra-se publicado no site www.montenegro.rs.gov.br (Portal da transparência).

CRISTIANO VON ROSENTHAL BRAATZ,
Vice - Prefeito Municipal no exercício do cargo de Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal em exercício, no uso de suas atribuições,divulga os seguintes atos da
Administração Municipal:Processo nº 103/2022 – Pregão Eletrônico nº 66/2022, para Sistema de
Registro de Preços para possíveis aquisições e recargas de gásGLP, homologado em 27/01/2023,
gerou Ata de Registro de Preços nº 05/2023, com as empresas Rudimar Biaggi Teixeira - CNPJ
28.255.267/0001-49.

Lavras do Sul, 31 de janeiro de 2023.
Sérgio Edegar Nunes dos Santos.
Prefeito Municipal em exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no dia 14 de fevereiro
de 2023 às 08:30horas estará recebendo propostas para aquisição de brita número 01, de acordo
com o Pregão 009/2023. Cópia do Edital no site www.vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 31 de janeiro de 2023.
MAICO SERAFINI BETTO
PREFEITO MUNICIPAL

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA MARIA

O Prefeito Municipal de Vila Maria-RS, comunica a todos os interessados que no período de 02 de
fevereiro de 2023 a 18 de fevereiro de 2023 estará realizando procedimento de inscrição, visando a
habilitação, seleção e cadastro de reserva no programa habitacional denominado A CASA É SUA,
DESENVOLVIMENTO E CRESCIMENTO PARA TODOS, na sede da Prefeitura Municipal de Vila
Maria, de acordo com o Edital de Chamamento Público 001/2023. Cópia do Edital no site www.
vilamaria.rs.gov.br

Vila Maria, 31 de janeiro de 2023.
MAICO SERAFINI BETTO- PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO E RETIFICAÇÃO
O Pregão Eletrônico 005/2023 foi publicado duas vezes com objeto diverso, sendo
assim, consideram-se Pregão Eletrônico 008/2023 o que possui objeto Registro de
Preços para Aquisição de Material Ambulatorial/Hospitalar.
O Município de Arroio Grande torna público para conhecimento dos interessados,
a abertura de processo de Licitação, na Modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor
Preço – Disputa Aberta, nº. 008/2023, que tem por objeto a seleção das propostas de
menor preço unitário para constar do Registro de Preços para Aquisição de Material
Ambulatorial/Hospitalar, conforme descrições no termo de referência – anexo I do edital.
Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 17 / 02 / 2023, às 08h00min.
O Edital será publicado no portal www.portaldecompraspublicas.com.br.

Arroio Grande, 31 de janeiro de 2023.
Ivan Antônio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 119/2023
O Prefeito de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico.
OBJETO: PRESTAÇÃODESERVIÇOSDETELECOMUNICAÇÕES, PARAFORNECIMENTO
DE INTERNET DEDICADOS E CORPORATIVOS, COM MANUTENÇÃO CORRETIVA E
PREVENTIVA. (CONFORME DESCRITO NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA).
DATA: 15/02/2023 HORÁRIO LIMITE: 09:01
LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado e www.arambare.
rs.gov.br.
Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 31 de janeiro de 2023.
Jardel Magalhães Cardoso
Prefeito de Arambaré

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 070/2022
OPrefeitoMunicipal de SantoAntônio da Patrulha/RS torna público que realizará licitação naModalidade
de Tomada de Preços nº. 070/2022, destinada contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços técnico de todo o processo deRegularização Fundiária Urbana –REURBnos lotes presentes
no município de Santo Antônio da Patrulha – RS, na região atualmente intitulada “Loteamento Açores”
e seu entorno em conformidade com o memorando nº. 1039/2022 e pedido de compra n°. 2022/2373
da Secretaria Municipal do Planejamento e Desenvolvimento Econômico. A abertura do certame será
realizada no dia 20/02/2023 às 14h, na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal do Planejamento
e Desenv. Econômico, sito a Av. Borges de Medeiros, 475, Cidade Alta, Sto. Antº. da Patrulha-RS,
sendo que os interessados deverão cadastrar-se no município até o dia 15/02/2023. O edital e anexos
estarão disponíveis no site www.santoantoniodapatrulha.rs.gov.br. Maiores informações pelo fone (51)
3662-8572, no Depto. de Compras e Licitações, em horário de expediente das 08h às 12h e das 13h
às 17h. Nada mais a constar .Santo Antônio da Patrulha/RS, 31 de janeiro de 2023

Rodrigo Gomes Massulo, Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL

EXTRATO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

O Município de Benjamin Constant do Sul/RS torna público a todos os interessados que no período
de 01 a 08 de fevereiro de 2023, estão abertas as inscrições de processo seletivo simplificado para
seleção de enfermeiro para contratação emergencial. Maiores informações poderão ser obtidas junto
a Secretaria Municipal de Administração, localizada na Prefeitura Municipal de Benjamin Constant do
Sul/RS, sito na Av. Ernesto Gaboardi, 984, centro, Benjamin Constant do Sul, RS, ou pelo telefone
(54) 3613-2175/2176, no horário de expediente.

Benjamin Constant do Sul, 31 de janeiro de 2023.

Nilton José Valentini
Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga: Processo 83/2022 – Concorrência Pública
nº 04/2022, para CONTRATAÇÃO POR EMPREITADA GLOBAL DE MATERIAL E MÃO DE OBRA
PARA A CONSTRUÇÃO DE SANITÁRIOS, RAMPA DE ACESSO E REVITALIZAÇÃO DA QUADRA
DE ESPORTES DO BAIRRO PROMORAR, foi REVOGADO por ter restado DESERTO, conforme
Parecer da Assessoria Jurídica nº 029/2023 às fls. 95 e decisão do Sr. Prefeito municipal em exercício
às fls.95(v) do referido processo.

Lavras do Sul, 31 de janeiro de 2023.
Sergio Edegar Nunes dos Santos
Prefeito Municipal em exercício

INFRAESTRUTURA

Duas obras asfálticas 
estão em andamento 
em Santa Rosa

Está em andamento a execução da 
pavimentação asfáltica na rua José 
Maicá e a continuação dessa via atra-
vés da avenida Bráulio de Oliveira, 
em Santa Rosa. A extensão das duas 
obras fará a ligação de Cruzeiro ao 
Distrito Multissetorial e na sequência 
a ERS-472. 

 O projeto da Maicá está com 55% 
dos serviços concluídos, sendo que a 
execução é dividida em dois trechos 
- primeiro com capa asfáltica execu-
tada, enquanto o segundo trecho está 
na fase de conclusão da drenagem e 
base para posterior camada asfáltica. 

Já avenida Bráulio de Oliveira 
já está com a obra concluída. Ao 
todo, serão investidos mais de R$ 2,6 
milhões com recursos do município. 
Esta é uma importante via de ligação 
que pavimenta a antiga estrada velha 
para Tuparendi e possibilita o acesso 
direto da Vila Progresso e do bairro 
Cruzeiro com o Distrito Multisse-
torial, 

O secretário de Obras, Rodrigo 
Bürkle, destacou que essa era uma 
demanda antiga da comunidade, “A 
Maicá é uma via muito importante, 
e essa obra vai mudar a realidade de 
quem transita por ela, aliás todas as 
ações que estão sendo realizadas vão 
dar outra cara para nossa cidade”. O 
investimento de recursos próprios do 
município é de quase R$ 2 milhões 
na eua José Maicá e R$ 694.4 mil na 
avenida Bráulio de Oliveira.

ABASTECIMENTO

Hospital e bairros 
de Cachoeirinha 
recebem água por 
caminhão-pipa

A Defesa Civil de Cachoeirinha 
acionou a Corsan para o abastecimento 
de água por caminhão-pipa para mo-
radores dos bairros Canarinho, Chico 
Mendes, região das antenas e para 
abastecer o reservatório do hospital 
estadual Padre Jeremias com 10 mil 
litros de água. A medida é uma solução 
provisória para tentar remediar o pro-
blema histórico que é a falta de água 
em diversos bairros de Cachoeirinha.

A Corsan afirma que não está 
sendo possível captar água bruta 
para fazer o tratamento, pois o nível 
do arroio das Garças em Canoas está 
extremamente baixo, as chuvas que 
ocorreram não foram suficientes para 
aumentar o nível dos rios que abaste-
cem a região. “O efeito La Ninã, está 
causando a falta de chuvas em todo 
o estado, e por isso pedimos que a 
população faça o uso consciente da 
água, evitando lavar calçadas e deixar 
mangueiras ligadas sem necessidade. 
Juntos podemos diminuir os impactos 
causados pela estiagem”, comentou o 
prefeito Cristian Wasen.


